
DECRETO DEL SINDACO

N. 27 del 11/08/2025

IL SINDACO

Considerato che la vigente normativa in materia di trattamento dei dati personali individua il

Comune di Gioia Tauro, nella persona del Sindaco pro tempore, quale Titolare del trattamento dei dati

personali in relazione ai dati trattati nell’ambito delle attività di competenza dell’Ente rappresentato;

Considerate, in particolare, le seguenti norme:

· art. 4, comma 1, lett. (f) del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., ai sensi del quale è Titolare del

trattamento “la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro

ente, associazione od organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in

ordine alle finalità, alle modalità del trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi

compreso il profilo della sicurezza”;

· art. 4, n. 7 del Regolamento (UE) 2016/679, che definisce Titolare del trattamento “la persona

fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad

altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali …”;

Visto il regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento Europeo 2016/679, approvato con

deliberazione della Commissione Straordinaria n. 90 del 23.5.2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato di voler esercitare la facoltà prevista dall’ultima delle disposizioni citate e quindi di

procedere alla delega al Dirigente delle funzioni collegate agli obblighi in materia di trattamento dei dati

personali, individuando nel medesimo quale Responsabile della protezione dei dati personali, per il Settore

della Polizia Locale;

Visto l’art. 4, comma 1, lettera (g) del D.lgs 196/2003 ss.mm.ii., che definisce Responsabile del

trattamento “la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente,

associazione od organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali”;

COMUNE DI GIOIA TAURO
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Oggetto: DECRETO DI INCARICO - RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI
DATI PERSONALI – SETTORE POLIZIA LOCALE.



Visto altresì l’art. 4, n. 8 del sopracitato Regolamento (UE), secondo cui è Responsabile del

trattamento “la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati

personali per conto del titolare del trattamento”;

Tenuto conto del ruolo apicale di Responsabile del Settore V per l'ambito di attribuzioni, funzioni e

competenze conferite, abbia i requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità idonei a garantire il pieno

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati, ivi compreso il profilo relativo alla

sicurezza;

Considerato l’art. 107, comma 3, lettera (i) del D.lgs. 267/2001, a norma del quale sono assegnati

ai Dirigenti, fra gli altri, “gli atti ad essi attribuiti dallo Statuto e dai Regolamenti o, in base a questi,

delegati dal Sindaco”;

Visto l’art. 107, comma 6 del D.lgs. 267/2001, che prevede la diretta ed esclusiva responsabilità dei

Dirigenti, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza ed efficienza amministrativa nonché dei

risultati della gestione;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.;

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto a norma dell’art.50 del D.Lgs

267/2000 in combinato disposto con l’art. 28 del RGDP 2016 /679;

DECRETA

1. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 28 del RGDP 2016/679, il Dott. Francesco Patamia, Responsabile

Apicale titolare di P.O. Settore V - in forza del Decreto Sindacale n. 21/2025, è nominato Responsabile

del trattamento dei dati per l'ambito di attribuzioni, funzioni e competenze afferenti al Settore V

“Vigilanza” del Comune di Gioia Tauro, rationae materiae;

2. la nomina di cui al superiore punto 1 ha per oggetto tutte le attività di trattamento dei dati personali, dei

dati sensibili e dei dati giudiziari, con qualunque modalità effettuato - strumenti elettronici o comunque

automatizzati o con strumenti diversi - posto in essere dal Responsabile del Trattamento qui nominato

e/o dai soggetti preposti agli uffici ed alle attività di pertinenza del settore nei seguenti ambiti di

competenza:



- Comando Polizia Locale - Servizio Prevenzione – Randagismo - ;

3. la durata della presente nomina è pari alla durata dell’incarico di Responsabile apicale del Settore V

conferito al Dott. Francesco Patamia con il Decreto Sindacale n. 21/2025;

4. Resta inteso che in caso di proroga e/o rinnovo dell’efficacia del predetto decreto senza soluzione di

continuità, la presente nomina dovrà intendersi sin da ora prorogata e/o rinnovata, senza soluzione di

continuità, per tutta la nuova durata dell’incarico di Responsabile apicale del Settore V;

5. Il Dott. Francesco Patamia, nella qualità di Responsabile del trattamento di cui al superiore punto 2 ha

il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni

vigenti in materia e di attenersi alle seguenti prescrizioni di seguito riportate nell'allegato disciplinare

che viene sottoscritto dalla stessa per accettazione;

6. I dati sensibili oggetto del trattamento sono tutti quei dati che rivelano:

- Origine razziale o etnica;

- Opinioni politiche;

- Credi religiosi o filosofici;

- Associazione a sindacati;

- Dati genetici;

- Dati biometrici con lo scopo di identificare in modo esclusivo una persona fisica;

- Dati che riguardano la salute o la vita sessuale e/o l'orientamento sessuale di una persona

fisica;

7. Il Dott. Francesco Patamia, in qualità di Responsabile del trattamento dei dati è tenuta entro e non oltre

30 gg. dalla data di sottoscrizione della presente nomina, ad impartire per iscritto ai propri collaboratori

ed agli incaricati del trattamento, istruzioni in merito alle operazioni di trattamento dei dati personali ed

a vigilare sulla loro puntuale applicazione;

8. Il Dott. Francesco Patamia, a norma dell’art. 28 del RGDP 2016/ 679 e dell’art. 4 del regolamento

comunale di organizzazione per l’attuazione del RGDP citato, potrà ricorrere e nominare altro

responsabile (cd. rub responsabili) per il trattamento di specifiche attività di trattamento previa

autorizzazione scritta e specifica, del titolare del trattamento ed in ogni caso sotto la diretta sua

responsabilità. Si rimanda alle prescrizioni riportate nell’allegato disciplinare;

9. il presente decreto, a cura della Segreteria Comunale, sarà affisso all'Albo pretorio on line del Comune

e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente- Sez. Amministrazione Trasparente > organizzazione >



personale ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i . Esso sarà altresì notificato all'interessato che ne curerà la

diffusione presso tutti gli Uffici di sua competenza, e comunicato al Segretario Generale ed ai

Responsabili di P.O. per opportuna conoscenza;

Allegato:

1- disciplinare dei compiti del Responsabile del trattamento dei dati /Settore V.

IL SINDACO

Avv. Simona Scarcella
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Nota di Pubblicazione

Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affisso per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del
T.U. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Domenico Pirrottina
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




